of the said Bernard Belot, and the aforesaid Raimond Torba, as it seems to her, and Bernart Clergue, and Raimond his wife of Montailou, and there came Guilhem Authié, husband of she the witness and Prades Tavernier from a certain solar where they had been, for the aforesaid Guilhem Belot had gone to get them, and had opened this solar to them, and when the said Guilhem and Prades the heretics had come in they sat with them at the fire, and, sitting with them they preached, she does not remember about what matters they preached; and when they had stayed there for a long time, they left in turn. They did not make the *melhorament* to the heretics then, and Arnalda den Terras gave money to the said heretics as Guilhem Belot afterwards said to her the witness, as she said, the said Bernart Clergue previously [had] left the said house with her.<sup>14</sup>

Guillelma Benet II evidently had married Bernart Belot in the month of January c. 1302, and around that time she had been in the Belot household and had made the *melhorament* to the heretics Guilhem Authié and Prades Tavernier who had been invited to stay by Guilhem Belot.

Raimonda den Arsen discussed this same occasion in her deposition before Fournier on November 23<sup>rd</sup>, 1320:

And when she [Raimonda] was staying in the said [Belot] house, in the month of January, Bernart Belot brother of the said Raimond Belot, took to wife Guillelma the daughter of Guilhem Benet of Montailou, and at the wedding had been [witnesses]: Alissen, sister [in-law] of the said Guillelma II, wife of Petri Rosselli de Ax, Galharda II wife of Guilhem Authié the heretic of Ax, Arnalda den Terras de Maianes de Donazano, Alazaïs sister of Raimond Belot, who had a husband in the said place of ‘de Maianes’, all of whom were in the household of the said Raimond Belot, and Guillelma the wife of the said bernart to whom she was then married, and Guillelma Belot, mother of the said Raimond Belot, and his brothers: Raimond, Bernart, [and] Guilhem Belot. She the

---

<sup>14</sup> The text printed in Fournier reads:

Galharda, uxor quondam Guillelmi Auterii heretici de Ax, testis iurata et interrogate contra aliquas personas delatas de heresi, dixit et deposuit ut sequitur: Primo quod XVIII anni sunt vel circa, ut sibi videtur, non recordatur tamen plene de tempore, in mense ianuarii, cum Bernardus Beloti accepisset in uxorem Guillelmam, filiam Guillelmi Beneti, cognatam germanam ipsius testis, ipsa fuit in nuptiis dictorum coniugum, et prima vel secunda nocte, non recordatur tamen si fuit prima vel secunda, cum ipsa esset in domo Ramundi Beloti et fratrum suorum quondam, et cenassent, et post cenam starent ad ignem, et essent ibi cum ipsa teste Alissendis uxor Petri Rosselli de Ax, et Arnalda den Terras de Meianes de Donazano, et Alazaicis soror Ramundi Beloti, uxor Ramundi den Torbas de Maianes, Guillelma Beloti, Ramundus, Bernardus, et Guillelmus Beloti, et Guillelma uxor dicti Bernardi Beloti, et Ramundus Torba predictus, ut sibi videntur, et Bernardus Clerici, et Ramunda uxor eius de Monte Alionis, venerunt Guillelmus Auterii, maritus ipsius testis et Pradas Taverneir de quodam solario in quo erant, pro quibus iverat Guillelmus Beloti predictus, et aperuerat eis dictum solarium, et venientes dictus Guillelmus et Pradas heretici sederunt cum ipsis ad ignem, et sedentes cum eis predicaverunt, non recordatur tamen de qua materia predicaverunt eis; et cum ibi stetissent per magnam pausam, recesserunt ad invicem, non tamen adoraverunt dictos hereticos tunc, et Arnalda den Terras dedit peccuniam dictis hereticis ut ipsi testi postea dixit Guillelmus Beloti, et ut dixit, dictus Bernardus Clerici ante recessit de dicta domo cum ipsa.